
Nº 162, terça-feira, 25 de agosto de 2009 132 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009082500013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Prorrogar, até 31/12/2009, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes professores subs-
titutos, lotados no Campus Cidade de Goiás: Fernando Jose Ferro,
Matrícula nº 1617865/SIAPE, processo nº 23070.19122/2007-26,
Eliette Rodrigues de Amorim Naves, Matrícula nº 1617124/SIAPE,
processo nº 23070.19121/2007-81

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
24/04/2009, resolve:

No- 3.222 - Autorizar o afastamento do País a GENE MARIA VIEIRA
LYRA SILVA, Matrícula nº 1127298/SIAPE, Professor Assistente,
lotada no Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, para
participar de missão de estudo entre o Programa de Pós-Graduação
em Educação - nível de Doutorado em Ciências da Educação da
Universidade Nacional da Córdoba - UNC, na cidade de Córdo-
ba/Argentina, no período de 13/08 a 12/09/2009, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás e bolsa CAPES, de acordo com
o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.013563/2009-86).

No- 3.223 - Autorizar o afastamento do País a MARA RÚBIA DA
ROCHA, Matrícula nº 1127299/SIAPE, Professor Associado, lotada
na Escola de Agronomia e Engenharia de Alimentos, para participar
do 4º Encontro Du Pont de Pesquisadores, com apresentação de
trabalho, na cidade de Wilmington/EUA, no período de 30/08 a
05/09/2009, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.013713/2009-51).

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA No- 3.305, DE 21 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 4.175, de
27/03/2002, art. 4º da Portaria/MPOG nº 286, publicada no D.O.U. de
03/09/2008, na Portaria/MEC nº 1226, publicada no D.O.U. de
07/10/2008, resolve:

I - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de FÁBIO MACÊDO MENDES, efetuada pela
Portaria nº 2815, publicada no D.O.U. de 20/07/2009, seção 2, página
17, para o cargo de Professor Adjunto, Nível 1, em regime de De-
dicação Exclusiva, com lotação no Campus Catalão, por não ter
tomado posse no prazo legal.

II - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, PAULO ALEXANDRE DE CASTRO, ha-
bilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº 251,
publicado no D.O.U. de 29/12/2008, para provimento do cargo de
Professor Adjunto, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Campus Catalão, na vaga redistribuída através da Por-
taria/MEC nº 1536/08 (Anexo II), publicada no D.O.U. de
22/12/2008, código da vaga nº 0854553. (Processo nº
23070.020896/2008-81).

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
24/04/2009, resolve:

No- 3.322 - Autorizar o afastamento do País a Fernanda de Souza
Monteiro, Matrícula nº 1552149/SIAPE, Professor Assistente, lotada
na Faculdade de Comunicação e Biblioteconomia, para participar do
Word Library and Information Congress: 75th IFLA General Con-
ference and Assembly, na cidade de Milão/Itália, no período de 23 a
27/08/2009, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.013958/2009-89)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista a Orientação
Normativa SRH/MPOG nº 03/2007, publicada no D.O.U. de
21/05/2007, resolve:

No- 3.323 - Alterar os termos da Portaria nº 3337/94, publicada no
D.O.U. de 28/12/1994, que aposentou com proventos proporcionais à
razão de 29/30 (vinte e nove, trinta avos), no cargo de Assistente
Social, Cleusa Póvoa do Nascimento, Matrícula nº 0299785/SIAPE,
que passa a ser integral de acordo com o art. 40, inciso III, alínea "a",
da Constituição Federal, c/c com art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei
nº 8112/90, acrescido da vantagem prevista no art. 192, inciso I da
mesma Lei. (Processo nº 23070.008482/1993-36)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 718, DE 24 DE AGOSTO DE 2009

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta do Processo nº 23088.001694/2009-21, resolve:

CONCEDER aposentadoria compulsória, a partir de
25/08/2009, ao servidor JOÃO BASÍLIO FILHO, matrícula SIAPE nº
394860, ocupante do cargo de Servente de Obras (Nível de Clas-
sificação: A, Nível de Capacitação: I, Padrão de Vencimento: 9), do
Quadro Permanente desta Universidade, com fundamento no art. 40,
§ 1º, inciso II, da Constituição Federal de 1998, com redação dada
pela E.C. nº 41/2003 e art. 187 da Lei nº 8.112/1990, c/c a Lei nº
10.887/2004, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição
(7.484 /12.775 dias).

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 617, DE 18 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o Afastamento do País da Servidora Docente, JU-
LIANE FLORIANO LOPES SANTOS, Matrícula SIAPE nº1511123,
lotada no Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar do Congresso "Colloque de l'Union
Internationale pour l'Étude dês Insectes Sociaux - Section Franco-
phone", nas Instituições "Université Paris" e "Université Paul Sa-
batier", a fim de apresentar o Trabalho "Ocorrência e comportamento
de caroneiras em Acromyrmex (Formicidae, Attini)", nas cidades de
Bondy, e Tolouse - França, no período de 29/08/2009 a 19/09/2009,
com ônus limitado para esta IFE e ônus para Capes/Cofecub (Trans-
portes e Diárias), conforme consta no Processo nº
23071.008798/2009-46.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 623, DE 19 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente, FÁ-
BIO JOSÉ MARTINS DE LIMA, Matrícula SIAPE nº2192357, lo-
tado na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do Congresso "XIV International TICCIH Con-
gress 2009", a fim de apresentar o Trabalho "Pela Memória da Rede
Ferroviária", na cidade de Freiberg - Alemanha, no período de
28/08/2009 a 07/09/2009, com ônus para esta IFE (Inscrições), con-
forme consta no Processo nº 23071.010296/2009-85.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no
exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 867 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente JOSÉ
CARLOS LEITE, matrícula SIAPE nº 1123955, no período de 30/08
a 07/09/2009, para participar do Workshop Internacional na Katho-
lieke Universiteit Leuven (KUL), na cidade de Leuven - Bélgica, com
ônus limitado para UFMT; considerando a competência delegada pelo
Decreto nº 1387, de 07 de fevereiro de 1995; considerando o Artigo
8º da Portaria MEC n.º 404, de 23 de abril de 2009; considerando
ainda a Resolução CD n.º 12, de 19 de Junho de 2009 ( Processo n.º
23108.028626/09-0).

No- 868 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente PIER-
RE GIRARD, matrícula SIAPE nº 1354639, no período de 01 a
07/08/2009, para participar da II Oficina do Projeto Sinergia, em
Buenos Aires - Argentina, com ônus limitado para UFMT; consi-
derando a competência delegada pelo Decreto nº 1387, de 07 de
fevereiro de 1995; considerando o Artigo 8º da Portaria MEC n.º 404,
de 23 de abril de 2009; considerando ainda a Resolução CD n.º 12, de
19 de Junho de 2009 ( Processo n.º 23108.028351/09-1).

FRANCISCO JOSÉ DUTRA SOUTO

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2009

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no
exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 869 - Autorizar o afastamento do país da servidora Sheila Cristina
Ferreira Leite, matrícula SIAPE nº 1645949, no período de 06/09 a
22/09/2009, para participar de visita técnica a convite da Oregon State
University, nos países: Alemanha, Holanda, Bélgica e França, com
ônus para FAPEMAT (passagem para Alemanha), e com ônus limitado
para a UFMT; considerando a competência delegada pelo Decreto nº
1387, de 07 de fevereiro de 1995 ( Processo n.º 23108.029561/09-7).

No- 870 - Autorizar o afastamento do país do servidor José Eduardo de
Aguilar Siqueira do Nascimento, matrícula SIAPE nº 414988, no
período de 27/08 a 02/09/2009, para apresentação de trabalho no 31st

ESPEN Congress, a realizar-se na cidade de Viena/Áustria, com ônus
limitado para a UFMT; considerando a competência delegada pelo
Decreto nº 1387, de 07 de fevereiro de 1995 (Processo n.º
23108.502013/09-6).

No- 871 - Tornar sem efeito a Portaria GR n. 1066/2009, de
29.08.2009, publicada no Diário Oficial da União em 04.09.2009,
referente à nomeação de ELIZABETH JEANNE FERNANDES
SANTOS para o cargo da carreira de Magistério Superior desta Uni-
versidade, Classe Assistente, Mestre, Nível I, com lotação no Centro
Universitário de Rondonópolis/Instituto de Ciências Exatas e Na-
turais, Campus de Rondonópolis; considerando o disposto no artigo
13, § 1º e 6º da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990 ( Processos
n.23108.012131/08-7 e 23108.300300/08-5).

FRANCISCO JOSÉ DUTRA SOUTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 3.920, DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e com fundamento nas Orientações Normativas Nº
03, de 18 de maio de 2007, e Nº 7, de 20 de novembro de 2007,
ambas da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão, resolve:

Alterar, em parte, a Portaria nº 1159, de 04/05/1994, pu-
blicada no DOU de 10/05/1994, Seção 2, página 2841, que concedeu
aposentadoria proporcional ao tempo de serviço, à servidora MARIA
ROSÁRIA GAIO SILVA, inscrição UFMG nº 06982-5, matrícula
SIAPE nº 0320520, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem,
lotada no Hospital das Clínicas, da seguinte forma: Onde se lê:
"(...)nos termos do artigo 40, da Constituição Federal, combinado
com o artigo 186, item III, alínea "c" da Lei 8.112 de 11/12/90,
conceder aposentadoria proporcional ao tempo de serviço... por ter
provado contar 28 (vinte e oito) anos de serviço"; leia-se: "(...) nos
termos do artigo 40, §1º, III, "a" da Constituição Federal, combinado
com o artigo 186, item III, alínea "a", da Lei 8112/90 de 11/12/1990,
conceder aposentadoria integral ao tempo de serviço... por ter pro-
vado contar 31 (trinta e um) anos de serviço, e por haver obtido a
conversão administrativa do tempo prestado em atividades insalubres,
com efeitos financeiros a partir de 21 de maio de 2007, data de
publicação da referida ON SRH/MP Nº 03/2007".

RONALDO TADÊU PENA

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 3.962 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor ALEXANDRE SALLES DA CUNHA, Professor Ad-
junto, no período de 21/08/2009 a 31/08/2009, para participar do
"20TH International Symposium on Mathematical Programming", em
Chicago/EUA, com ônus limitado. Processo nº 23072.046333/2009-
83.

No- 3.963 - Autorizar o afastamento do país do servidor SÉRGIO
MOURÃO CORRÊA LIMA, Professor Adjunto, no período de
01/09/2009 a 31/08/2010, para realizar Curso de Pós-Doutorado, na
Universidade de Alcalá de Henares, em Alcalá de Henares/Espanha,
com ônus, mediante concessão de auxílio pela CAPES. Processo nº
23072.018191/2009-75.

RONALDO TADÊU PENA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2009

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição conferida
pela Portaria de Delegação de Competência nº 139, de 09/11/2006, do
Magnífico Reitor, resolve:

No- 3. 952 - Dispensar da função de Secretaria Geral, código FG-4, a
partir de 18/08/2009, a servidora ARIADNA RIGHI DE ARAUJO,
inscrição UFMG n° 189162, matrícula SIAPE nº 6316972, CPF
681473686-15, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Ven-
cimento: 12, lotada na Faculdade de Direito, designada pela Portaria
nº 1931, de 04/05/2009.

No- 3. 953 - Dispensar da função de Chefe do Setor de Apoio à
Câmara de Pesquisa, código FG-7, a partir de 01/08/2009, o servidor
FERNANDO FERREIRA DA CUNHA NETO, inscrição UFMG n°
153958, matrícula SIAPE nº 0044085, CPF 403001026-15, ocupante
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classi-
ficação: E, Nível de Capacitação: 4, Padrão de Vencimento: 11, lotado
na Faculdade de Letras, designado pela Portaria nº 2109, de
21/07/2006.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-08-25T08:11:56-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




